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SUPER NOTA 

 



Método Contable 
ESTRUCTURA Y FINES: para registrar correctamente en las cuentas, es necesario 

considerar tanto la causa como el efecto de cada operación, ya que por sencilla que ésta 

sea afectará cuando menos dos cuentas. Ejemplo: si compramos mercancías y las 

pagamos en efectivo al mismo tiempo y por la misma cantidad, tanto el aumento del activo 

en mercancías, como la disminución del activo en caja. 

 

REGLAS DEL CARGO Y ABONO. 

Las variaciones, ósea, los aumentos y disminuciones que sufran los 

valores del activo, pasivo y capital se deben registrar por medio de 

cargos y abonos. Para saber que cargos y qué abonos van a 

significar los aumentos y las disminuciones en las cuentas, se toma 

como base la fórmula del balance: 

A = P + C  

 

 

Como base:  

Toda cuenta de ACTIVO debe empezar con un cargo, 

Toda cuenta de PASIVO debe comenzar con un abono, 

La cuenta de CAPITAL debe empezar con un abono.  

El saldo de las cuentas del activo siempre serán deudor. 

a) Los aumentos del activo cargan.  b) Las disminuciones del 

activo se abonan.  

 

 

            DEBE       HABER 

          ACTIVO          PASIVO + 

                                  CAPITAL 

           600,000          200,000 + 400,000  

El saldo de las cuentas del 
pasivo siempre será 
acreedor.  

a) Los aumentos del pasivo 
se abonan, b) Las 
disminuciones del pasivo 
se cargan.  

El saldo de la cuenta de 
capital por lo regular es 
acreedor, porque casi 
siempre los aumentos del 
capital son mayores que las 
disminuciones del mismo, 
solamente en el caso 
contrario tendrá el saldo 
deudor. 

a) Los aumentos del capital se 
abonan, 

b) Las disminuciones del capital se 
cargan. 

                       Cuando aumenta el Activo 

CARGAN       Cuando disminuye el Pasivo 

                      Cuando disminuye el Capital  

                              Cuando aumenta el Activo 

ABONAN       Cuando disminuye el Pasivo 

                       Cuando disminuye el Capital  



 

CUENTAS DE 

RESULTADOS: las 

principales cuentas de 

Capital o de resultados;  

• Gastos de venta, 

• Gastos de 
administración, 

• Gastos y 
productos 
financieros  

• Otros gastos y 
productos  

GASTOS DE VENTA: son los gastos que 

tiene relación directa con la promoción, 

realización y desarrollo del volumen de las 

ventas. 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN: son los 

gastos que tienen como función el 

sostenimiento de las actividades destinadas a 

mantener la dirección y administración de la 

empresa, están relacionadas con la 

operación de vender de forma indirecta.  

Las cuentas de Gastos de venta y administración están destinadas 

al registro de operaciones que producen disminuciones del capital 

razón por la cual siempre se deben cargar. En consecuencia, su 

saldo siempre será deudor.   

Ejemplos: Sueldos de los choferes del equipo de 
entrega,  

• Prestaciones al personal (IMMS, 
INFONAVIT, entre otras) que garanticen la 
salud, los riesgos de trabajo, la obtención 
de crédito para adquirir vivienda, etc.  

• Fletes y acarreos de las mercancías,  

•  Depreciación y gastos de mantenimiento 
del equipo de reparto, 

• Parte proporcional que corresponde de 
ventas por el alquiler del local, por el pago 
de luz, por el pago de servicio telefónico, 

• En general todos los gastos que tengan 
relación directa con la operación de vender.   

Ejemplos: Sueldos, 

• gastos de papelería y útiles de oficina, 

•  rentas y gastos de mantenimiento del 

edificio,  

• depreciación y gastos de mantenimiento 

de mobiliario y equipo de oficina y 

cómputo.  

Las cuentas de gastos y productos financieros y otros gastos y 

productos, por estar destinadas al registro de operaciones que 

produzcan, aumentos y disminuciones de capital, lo mismo se 

puede cargar que abonar, según la clase de operación que en 

ellas se registre.  



 

GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS: son los 

gastos e ingresos ordinarios, que se derivan de 

operaciones o transacciones usuales, es decir que 

son propios del giro de la entidad, ya sean frecuentes 

o no. 

OTROS GASTOS Y PRODUCTOS:  son los gastos e ingresos no ordinarios, se derivan de 

operaciones o transacciones inusuales, es decir, que no son propios del giro de la entidad, 

ya sean frecuentes o no. 

Ejemplos: intereses sobre documentos 
que la entidad paga o le pagan. 

• Descuentos por pago anticipado 
de documentos que la entidad 
concede o le conceden, 

• Intereses que la entidad paga 
sobre préstamos bancarios, 
hipotecarios, etc.  

Se consideran como gastos y 

productos financieros las pérdidas o 

utilidades en cambios de monedas 

extranjeras. Las perdidas o utilidades 

que provienen directamente de la 

especulación con el dinero. 

Ejemplos: pérdida o utilidad en venta de 

recursos del activo fijo, 

• Pérdida o utilidad en compraventa de 

acciones y valores, 

• Dividendos de acciones que posee la 

empresa,  

• Comisiones cobradas, 

• Rentas cobradas, etc. 

Conclusiones: Las cuentas del ACTIVO empiezan con un cargo, aumenta cargándolas, disminuyen 

abonándolas y su saldo es deudor. 

Las cuentas del PASIVO empiezan con un abono, aumenta abonándola, disminuyen cargándola y su 

saldo es acreedor.  

Las cuentas del CAPITAL empiezan con un abono, aumenta abonándola, disminuyen cargándola y su 

saldo es acreedor.  

Las cuentas de resultados: Gastos de venta y Gastos de administración siempre se cargan y por tanto 

su saldo será deudor. 

Las cuentas de resultados: Gastos y productos financieros y Otros gastos y productos se pueden 

cargar o abonar y por tanto su saldo podrá ser deudor o acreedor. 



 

LA DINÁMICA EMPRESARIAL 

HECHOS ECONÓMICOS Y HECHOS 

CONTABLES: para registrar las operaciones se 

deben analizar, es decir, se debe determinar la 

variación que sufren las cuentas afectadas y poder 

aplicar las reglas del cargo y del abono. El análisis 

se debe registrar en un libro llamado Diario, el cual 

será objeto de estudio.  

LEY DE LA PARTIDA DOBLE: 

Registra por medio de cargos y 

abonos, los efectos que producen 

las operaciones del balance, de tal 

manera que subsista igualdad del 

Activo y la suma de Pasivo con el 

Capital. Esta compensación entre 

los elementos del balance es la 

base de la partida doble. 

1. A todo aumento del activo corresponde:  
 a) una disminución en el activo mismo. 
 b) un aumento en el pasivo.   
 c) un aumento en el capital. 
 

2. A toda disminución del pasivo 
corresponde:  

 a) una disminución del activo. 
 b) un aumento en pasivo. 
 c) un aumento en el capital. 
 

3. A toda disminución del capital 
corresponde: 

a) una disminución en el activo.  
b) un aumento en pasivo. 
c) un aumento en el mismo capital. 


